
 
Волгоградская область 

наименование субъекта Российской Федерации 

Гмелинское сельское поселение 
наименование муниципального образования  (МО) 

Гмелинская сельская Дума 
наименование представительного органа МО 

 

 

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е  

от « 16»  марта  2021 г. 

 

№  5/14 

О внесении изменений и дополнений в решение 

Гмелинской сельской Думы от 10.08.2012 

№44/135_«Об утверждении Порядка создания, 

реорганизации и ликвидации муниципальных 

унитарных предприятий Гмелинского 

сельского поселения» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 14.11.2002 N 161-ФЗ «О государственных 

и муниципальных унитарных предприятиях», Уставом  Гмелинского сельского поселения, 

рассмотрев заключение юридической экспертизы Государственно-правового управления 

аппарата Губернатора Волгоградской области от 10.02.2021 №76, Гмелинская сельская 

Дума, 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Внести в решение Гмелинской сельской Думы от 10.08.2012 № 44/135«Об 

утверждении Порядка создания, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных 

предприятий Гмелинского сельского поселения» следующие изменения: 

 

1.1 Наименование изложить в редакции: «Об утверждении Порядка принятия 

решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий 

Гмелинского сельского поселения». 

 

1.2 Пункт 1 изложить в редакции: 

 

«1.  Утвердить прилагаемый Порядок принятия решений о создании, реорганизации 

и ликвидации муниципальных унитарных предприятий Гмелинского сельского 

поселения.». 

 

2. Внести в Порядок создания, реорганизации и ликвидации муниципальных 

унитарных предприятий Гмелинского сельского поселения, утвержденный решением 

Гмелинской сельской Думы от 10.08.2012 № 44/135  следующие изменения и дополнения: 

 

2.1 Наименование изложить в редакции: «Порядок принятия решений о создании, 

реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий Гмелинского 

сельского поселения». 

 

2.2 Пункт 1 изложить в редакции: 

 

consultantplus://offline/main?base=MOB;n=135711;fld=134;dst=100535
consultantplus://offline/main?base=MOB;n=130373;fld=134;dst=100015


«1. Настоящий порядок (далее по тексту - Порядок) устанавливает порядок принятия 

решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий 

Гмелинского сельского поселения.». 

 

2.3 Раздел 2 изложить в редакции: 

 

«Порядок принятия решений о создании Предприятия и закрепления за ним 

муниципального имущества». 

 

2.4 Раздел 3 изложить в редакции: 

 

«Порядок принятия решений о реорганизации Предприятия». 

 

2.5 Раздел 4 изложить в редакции: 

 

«Порядок принятия решений о ликвидации Предприятия». 

 

2.6 В пункте 3 раздела 1, в пункте 3 раздела 2  после слов « на праве хозяйственного 

ведения» дополнить словами «или на праве оперативного управления». 

 

2.7 В пунктах 3, 7, 8, 10 раздела 2, пунктах 2, 6 раздела 3, пунктах 1, 4 раздела 4 

слова «глава поселения» заменить на слова «администрация Гмелинского сельского 

поселения» в соответствующем падеже. 

 

2.8 Пункт 4 раздела 2 изложить в редакции: 

 

«4. Устав Предприятия должен содержать: полное и сокращенное фирменные 

наименования унитарного предприятия; указание на место нахождения унитарного 

предприятия; цели, предмет, виды деятельности унитарного предприятия; сведения об 

органе или органах, осуществляющих полномочия собственника имущества унитарного 

предприятия; наименование органа унитарного предприятия (руководитель, директор, 

генеральный директор); порядок назначения на должность руководителя унитарного 

предприятия, а также порядок заключения с ним, изменения и прекращения трудового 

договора в соответствии с трудовым законодательством и иными содержащими нормы 

трудового права нормативными правовыми актами; перечень фондов, создаваемых 

унитарным предприятием, размеры, порядок формирования и использования этих фондов; 

сведения о размере его уставного фонда, о порядке и об источниках его формирования, а 

также о направлениях использования прибыли, иные предусмотренные Федеральным 

законом от 14.11.2002 N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных 

предприятиях.". 

 

2.9 Пункт 5 раздела 2 изложить в редакции: 

 

«5. Предприятие может наделяться учредителем правом заниматься деятельностью, 

приносящей доходы, отвечающей целям создания Предприятия.  

Предприятие обязано перечислять в муниципальный бюджет Гмелинского сельского 

поселения часть прибыли, остающейся в его распоряжении после уплаты налогов и других 

обязательных платежей, в порядке, установленном Гмелинской сельской Думой.». 

 

2.10 Пункт 10 раздела 3 изложить в редакции: 



«10. При государственной регистрации Предприятия, создаваемого путем 

реорганизации (преобразования, слияния, разделения, выделения), в регистрирующий орган 

среди прочих документов представляется передаточный акт или разделительный баланс.». 

 

2.11 Пункт 1 раздела 2 изложить в редакции: 

 

«1. Решение о создании Предприятия принимается администрацией Гмелинского 

сельского поселения, о чем издается соответствующее постановление.». 

 

2. Обнародовать настоящее решение в установленных местах и разместить на сайте 

Гмелинского сельского поселения. 

  
Глава Гмелинского  

сельского поселения                                                                                           М.П.Бутенин 

 

 

 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 


